Дело № 1-505/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 13 ноября 2017 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Жигиля Е.А.,

при секретаре Бурыкине С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга Водомерова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лутошкина С.Г. представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину подсудимого ФИО1 в том, что он совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, а именно:

ФИО1 15.02.2017 года в 19 часов 46 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного у дома 22 по Индустриальному пр. в г. Санкт-Петербурге, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно умышленно, сбыл П. выступающему в качестве закупщика наркотического средства, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, мелкодисперсное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в цилиндрический кусочек округлой формы, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,61 г., что относится к значительному размеру, после чего 15.02.2017 года в 19 часов 48 минут был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованном у дома 22 по Индустриальному пр. в г. Санкт-Петербурге, а П. добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения личного досмотра, 15.02.2017 года с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут в кабинете начальника 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> и таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1, указал, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме и показал, что 15.02.2017 года ему позвонил знакомый - П. и попросил продать наркотическое средство гашиш, при этом он согласился. После чего он приобрел за 1500 рублей 4 грамма наркотического средства гашиш у малознакомого по имени «Ю.». Далее, он договорился с П. о встрече у ТК «Июнь». Спустя некоторое время, он подъехал к месту встречи со своим другом Р., на принадлежащем Р. автомобиле «Лада Приора», к дому 22 по Индустриальному пр. в Санкт- Петербурге, после чего П. с девушкой сели в автомобиль, где он передал наркотическое средство гашиш П.., а П. в свою очередь передал ему деньги в сумме 2000 рублей, после чего его задержали сотрудники полиции и доставили в 26 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: 

- показаниями свидетеля П.., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он обратился в 26 отдел полиции и изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции, участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у знакомого по имени «Сева» - ФИО1. После чего, 15.02.2017 года он в 26 отделе полиции написав собственноручное заявление о том, что желает добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1 Он со своего мобильного телефона позвонил Всеволоду и попросил продать ему наркотическое средство гашиш, на что Всеволод согласился и назначил встречу у ТК «Июнь» через час, то есть около 19 часов 00 минут. После этого, в присутствии двух понятых, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а так же собственных денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. Затем, в помещении этого же кабинета ему были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, при этом серии и номера данных купюр были переписаны сотрудником полиции в соответствующий протокол, а также денежные средства были отксерокопированы, при этом он пояснил понятым, что данные денежные средства он получил от сотрудников полиции для приобретения наркотического средства гашиш у своего знакомого по имени Сева. Далее он созвонился с ФИО1, чтобы уточнить встречу, Крупенько подтвердил, что встреча произойдет у ТК «Июнь» и сказал что подъедет. Затем, он совместно с сотрудниками полиции поехали к месту встречи. Далее, он созвонился с ФИО1, который сообщил, о том, чтобы он подходил к «Макдональдсу», так как он подъедет на автомобиле «Лада Приора», черного цвета. Спустя некоторое время к «Макдональдсу» подъехал автомобиль «Лада Приора», после чего он совместно с сотрудником полиции - женщиной, которую представил как свою девушку. Далее, он в 19 часов 46 минут 15.02.2017, находясь в автомобиле «Лада Приора», ФИО1 передал ему наркотическое средство гашиш, которое он положил в правый карман куртки, одетой на нем, а он передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал в 26 отдел полиции, где написал заявление о выдаче наркотического вещества гашиш, приобретенного у ФИО1, а затем в помещении кабинета начальника уголовного розыска 26 отдела полиции, в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых он добровольно выдал камнеобразное вещество коричневого цвета, а именно наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел у ФИО1 Далее, добровольно выданное им камнеобразное вещество, было упаковано и опечатано в белый бумажный конверт, опечатано штампом оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району СПб, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (л.д. 145-147);

- показаниями свидетеля Г. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 15.02.2017 года он был приглашен в 26 отдел полиции уголовного розыска УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: СПб, пр. Ириновский, д. 46, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. В помещение кабинета №16 ГУР 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, в его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО1, 

<

дата> рождения, которому было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 заявил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее, сотрудник полиции в ходе проведения личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки, мобильный телефон. Помимо этого в среднем кармане поясной сумки были обнаружены и изъяты две купюры достоинством 1000 рублей каждая, при этом номера указанных изъятых купюр были занесены в соответствующий протокол. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, также пояснил, что денежные средства в сумме 2000 рублей получил от малознакомого молодого человека за продажу наркотического средства гашиш в салоне автомобиля «Лада Приора». Далее сотрудником полиции обнаруженные и изъятые денежные средства в сумме 2000 рублей упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан штампом и на котором расписались все участвовавшие лица. Мобильный телефон не упаковывался. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. (л.д. 148-150);

- показаниями свидетеля Б. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 15.02.2017 года в дневное время, он на своем автомобиле «Лада Приора 217230», решил покататься с другом ФИО1. Всеволод, находясь в салоне автомобиля несколько раз разговаривал по телефону, после чего Всеволод попросил его, поехать к торговому комплексу «Июнь», так как ему надо встретиться со своим знакомым по имени В. Далее он подъехал к «Магдональдсу», который расположен на Индустриальном проспекте, рядом с ТК «Июнь», при этом он управлял своим автомобилем, а Всеволод сидел на переднем пассажирском сиденье. Он припарковал свой автомобиль у дома 22 по Индустриальному пр., после чего на заднее пассажирское сиденье села девушка, и молодой человек по имени Вова. ФИО2 и В. начали что то обсуждать, о чем они именно говорили он не знает, так как не слышал. Спустя пару минут сотрудники полиции в его машине задержали ФИО1, и его забрали в 26 отдел полиции. В помещение 26 отдела полиции его досмотрели в присутствии двух понятых, однако в ходе личного досмотра каких либо запрещенных предметов у него обнаружено не было, далее досмотрели его автомобиль, в котором так же ничего запрещенного обнаружено не было. Со слов сотрудников полиции он узнал о том, что ФИО1 продал В. наркотическое средство. О том, что Всеволод при себе имел наркотическое средство он не подозревал, и что Крупенько их будет продавать тоже не знал. (л.д. 151-152);

- показаниями свидетеля М., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 15.02.2017 г. после 18 часов он был приглашен в 26 отдел полиции УМВД РФ по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...> в качестве понятого. В помещение уголовного розыска в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как П., которому было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он заявил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения личного досмотра у гражданина П. при нем, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра у гражданина П. находился только мобильный телефон «Айфон 5». После составления соответствующего протокола, все участвующие лица расписались. Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого в помещение уголовного розыска 26 отдела полиции гражданину П. были вручены деньги в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей, которые были отксерокопированы и оформлены в виде приложения к протоколу, при этом гражданин П. пояснил, что данные денежные купюры он получил для проведения ОРМ «Проверочная закупка» то тесть для приобретения наркотического средства гашиш. Серии и номера денежных купюр были занесены в соответствующий протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Позднее 15.02.2017 года с 20 часов 15 минут в его присутствии и присутствии второго понятого в помещении уголовного розыска 26 отдела полиции был произведен личный досмотр вышеуказанного гражданина П.. В ходе личного досмотра П. добровольно выдал из правого кармана куртки, одетой на нем, камнеобразное вещество коричневого цвета, при этом П. пояснил, что камнеобразное вещество является наркотическим средством гашиш, который он приобрел в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у своего знакомого по имени Сева у дома 22 по Индустриальному проспекту в городе Санкт-Петербурге 15.02.2017 года в 19 часов 46 минут. Далее, в его присутствии и присутствии второго понятого, добровольно выданное П. камнеобразное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был скреплен подписями всех участвующих лиц и опечатан штампом оперативный дежурный 26 о/полиции УМВД РФ по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга. После составления соответствующего протокола все участвующие лица расписались. Каких-либо нарушений в ходе указанных досмотров он не зафиксировала. Заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе и от П., не поступало. (л.д. 153-155);

- показаниями свидетеля К. данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает оперуполномоченным ГУР 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. В УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга молодой человек по имени «Сева», установленный в ходе ОРМ как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец города Санкт-Петербург, зарегистрированный и проживающий по адресу: Санкт-Петербург, улица Коммуны дом 40 квартира 239, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. С целью предварительной договоренности с покупателями наркотического средства и координации преступной деятельности, ФИО1 использует мобильный телефон. Далее, было подобрано лицо - П., изъявивший добровольное желание на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства - гашиш, у знакомого по имени Сева - ФИО1, о чем 15.02.2017 года в 26 отделе полиции УМВД России по Красногвардейскому району СПб, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Ириновский пр. дом 46, написал собственноручное заявление. После чего 15.02.2017 года около 18 часов 11 минут П. со своего мобильного телефона позвонил ФИО1. В ходе телефонного разговора, П. договорился о приобретении у ФИО1 наркотического средства - гашиш на сумму 2000 рублей, при этом ФИО1 назначил место встречи у дома 22 по Индустриальному пр. в Санкт-Петербурге, после чего, 15.02.2017 года в период времени с 18 часов 20 минут был проведен личный досмотр П. В ходе личного досмотра, в помещение начальника уголовного розыска 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, Ириновский пр. дом 46, в присутствии двух понятых у П. было обнаружено мобильный телефон «Айфон 5». Более при П. в его одежде, каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а так же денежных средств обнаружено не было, ничего не изымалось, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, в присутствии двух понятых П. были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей каждая, номера купюр были внесены в соответствующий протокол, а так же отксерокопированы, где расписались все участвующие лица. Далее, П. несколько раз созвонился с ФИО1 дабы подтвердить место и время встречи, после чего П. с опергруппой выдвинулись к месту встречи. Далее, 15.02.2017 года в 19 часов 41 минуту П. созвонился с ФИО1, так как придя на встречу у дому 22 по Индустриальному пр. П. не увидел ФИО1, при этом Крупенько сообщил, что он подъедет с другом к месту встречи на автомобиле «Лада Приора». Спустя несколько минут, к дому 22 по Индустриальному пр. подъехал автомобиль «Лада Приора», при этом П. сказал, что в машине сидит ФИО1, после чего она, совместно с П. сели на заднее сиденье указанного автомобиля, при этом П. представил меня как свою девушку. Далее, в 19 часов 46 минут 15.02.2017 года в салоне автомобиля «Лада Приора», припаркованном у дома 22 по Индустриальному пр. в Санкт-Петербурге, П. передал гражданину ФИО1, который сидел на переднем пассажирском сиденье в салоне вышеуказанного автомобиля, деньги в сумме 2000 рублей а ФИО1 в свою очередь передал П. камнеобразное вещество, при этом сказал, что это гашиш. Далее, 15.02.2017 года в 19 часов 48 минут в салоне автомобиля «Лада Приора», припаркованном у дома 22 по Индустриальному пр. в Санкт-Петербурге был задержан гражданин ФИО1, после чего его доставили в 26 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. Далее, в помещение ГУР 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято: - из левого наружного кармана куртки мобильный телефон «Нокиа 1280»; - из поясной сумки среднего кармана, надетой через плечо денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей каждая. Изъятые денежные средства в сумме 2000 рублей были упакованы в белый бумажный конверт и опечатан печатью оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб и скреплен подписями участвующих лиц. Изъятый мобильный телефон не упаковывались. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, денежные средства в сумме 2000 рублей он получил за продажу наркотического средства гашиш от малознакомого, находясь в салоне автомобиля «Рено Логан», припаркованного у дома 22 по Индустриальному пр. в Санкт-Петербурге. После составления соответствующего протокола все участвующие лица расписались, каких либо жалоб от участвующих лиц не поступало. Так же. П. после проведения ОРМ «проверочная закупка», написал заявление о добровольной выдаче наркотического средства, купленного у ФИО1 после чего, в ходе личного досмотра в помещение начальника уголовного розыска УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых. П. добровольно выдал, из правого кармана матерчатой куртки, одетой на нем, камнеобразное вещество коричневого цвета. Добровольно выданное П. камнеобразное вещество коричневого цвета было упаковано в белый бумажный конверт, после чего конверт был заклеен и опечатан штампом оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга», и направлен на исследование. Далее, стало известно, что камнеобразное вещество, добровольно выданное П. исходя из справки об исследовании, является наркотическим средством гашиш, массой 3,61 г. (л.д. 156-159);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.02.2017 года о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства гашиш, 15.02.2017 года в 19 часов 46 минут находясь на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном у дома 22 по Индустриальному проспекту г. Санкт-Петербурга, гражданин ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженец г. Санкт-Петербурга, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл гр. П. наркотическое средство гашиш. Учитывая вышеизложенное, в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (л.д.13);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 16.02.2017 года о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства гашиш, было установлено, что находясь в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованном у дома 22 по Индустриальному проспекту г. Санкт-Петербурга, гражданин ФИО1 незаконно, умышлено сбыл гражданину П. наркотическое средство гашиш, согласно справке эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и Л О 

<

№> от 16.02.2017 года - массой 3,61 г. После проведения мероприятий гр. П., участвовавший в проведении проверочной закупки наркотического средства гашиш, добровольно выдал приобретенное у гражданина ФИО1 наркотическое средство гашиш. Для изобличения гр. ФИО1 в сбыте наркотического средства гашиш, необходима передача материалов оперативно-розыскных мероприятий в СУ УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб. (л.д. 11 - 12);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 15.02.2017 года, согласно которому молодой человек по имени «Сева» - ФИО1, занимается сбытом наркотического средства гашиш. В роли покупателя будет выступать гражданин П., 

<

дата> рождения, уроженец г. Санкт-Петербург, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> (л.д.14);

- рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15.02.2017 года, согласно которому молодой человек по имени «Сева» - ФИО1, занимается сбытом наркотического средства гашиш. В роли покупателя будет выступать гражданин П., 

<

дата> рождения, уроженец г. Санкт-Петербург, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> (л.д.16);

- заявлением П. от 15.02.2017 года о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб, по факту проведения проверочной закупки наркотического средства гашиш, у молодого человека по имени «Сева» - ФИО1, с которым связывается по телефону 

<

№> и встречается с ним по договоренности у Торгового комплекса «Июнь». Неприязненных отношений и долговых обязательств с «Севой» не имеет, (л.д. 17);

- протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 15.02.2017 года, согласно которому перед проведением «проверочной закупки», у гражданина П. не было обнаружено денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, при нем находился, мобильный телефон «айфон 5», с сим - картой оператора «МТС», (л.д.18);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 15.02.2017 года, согласно которому, гражданину П. для проведения «проверочной закупки» наркотического средства были вручены деньги - в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей каждая 

<

№>, зз 

<

№>, которые осмотрены, ксерокопированы и переданы на обозрение понятым, (л.д. 19-20);

- заявлением П. от 15.02.2017 года о том, что он добровольно выдает сотрудникам полиции, наркотическое средство гашиш, который он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у гражданина ФИО1 15.02.2017 года в 19 часов 46 минут в салоне автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованном у дома 22 по Индустриальному проспекту г. Санкт- Петербурга. (л.д.29);

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 15.02.2017 года, согласно которому П. добровольно выдал из правого кармана куртки, надетой на нем, камнеобразное вещество коричневого цвета, пояснив при этом, что данное вещество являются наркотическим средством гашиш, который он приобрел у молодого человека по имени «Сева» - ФИО1, в ходе ОРМ проверочная закупка. Изъятое упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный печатью оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб, скрепленный подписями участвующих лиц. (л.д.30-31);

- рапортом о задержании ФИО1, согласно которому 15.02.2017 года в 19 часов 48 минут в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованном у дома 22 по Индустриальному проспекту г. Санкт-Петербурга, был задержан гражданин ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженец г.Санкт-Петербург, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в 26 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (л.д.43);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.02.2017 года, в ходе проведения которого, в период времени с 21 часов 10 минут по 21 часов 40 минут 15.02.2017 года, у гражданина ФИО1 обнаружено и изъято: - из левого наружного кармана куртки мобильный телефон «Нокиа 1280», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», сим карта опера-тора «Билайн»; - из поясной сумки среднего кармана, надетой через плечо денежные средства в сумме 2000 рублей: две купюры достоинством по 1000 рублей каждая 

<

№>, зз 

<

№>. Изъятые денежные средства в сумме 2000 рублей упакованы в белый бумажный конверт и опечатан печатью оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб и скреплен подписями участвующих лиц. Изъятый мобильный телефон с сим-картой оператора «Теле 2», сим-карта оператора «Билайн» не упаковывались. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, денежные средства в сумме 2000 рублей он получил за продажу наркотического средства гашиш, (л.д.44-49)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильно- действующих и ядовитых веществ и их прекурсоров 

<

№> от 16.02.2017 года о том, что проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, составляет 3,61 г. На исследование израсходовано 0,05 гр. вещества, (л.д.67);

- заключением эксперта 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

<

№> от 06.03.2017 г. о том, что представленное растительное вещество, добровольно выданное гр. П.., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составляет 3,56 г. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества, (л.д.71-73);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2017 года, в ходе которого осмотрен сверток из бумаги белого цвета, который заклеен и опечатан на приклеенном отрезке бумаги штампом «23 экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью: «экспертиза 

<

№> от 06.03.2017 года, уд 

<

№>». В свертке, согласно заключению эксперта 

<

№> от 06.03.2017 года, находится растительное вещество, добровольно выданное гр. П.., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составляет 3,56 г. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества, (л.д.75-76); 

- вещественным доказательством - сверток из бумаги белого цвета, который заклеен и опечатан на приклеенном отрезке бумаги штампом «23 экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью: «экспертиза 

<

№> от 06.03.2017 года, уд 

<

№>», в котором согласно заключению эксперта 

<

№> от 06.03.2017 года, находится растительное вещество, добровольно выданное гр. П., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составляет 3,55 г. с учетом израсходования – передан на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга (л.д. 77);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.04.2017 года, в ходе которого осмотрен белый бумажный конверт, заклеенный и опечатанный штампом оперативного дежурного 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, с подписями участвующих лиц, в котором находились денежные средства в размере 2000 рублей, а именно: две купюры достоинством по 1000 рублей каждая 

<

№>, зз 

<

№> (л. д.82-87);

- вещественным доказательством - денежные средства в размере 2000 рублей, а именно: денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая 

<

№>, зз 

<

№>: которые были выданы гражданину П. для проведения ОРМ «проверочная закупка» изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 15.02.2017 года. - осмотрены, приобщены к настоящему уголовному делу и возвращены сотруднику 26 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, под сохранную расписку. (л.д.87);

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2017 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Нокиа 1280» в корпусе черного цвета, имей 

<

№>, с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

№>, по средством которых ФИО1 связывался с П. при сбыте последнему наркотического средства (л.д.79);

- вещественным доказательством - мобильный телефон «Нокиа 1280» в корпусе черного цвета, имей 

<

№>, с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером 

<

№> - осмотрен, приобщен к настоящему уголовному делу и передан на ответственное хранение под сохранную расписку владельцу ФИО1 (л.д.80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2017 года, в ходе которого осмотрена распечатка детализации абонента 

<

№> за период времени с 10.02.2017 00:00:00 - 15.02.2017 23:59:59, оператора сотовой связи «Теле2», находящегося в пользовании ФИО1, которая подтверждает правдивость показаний свидетеля П.., обвиняемого ФИО1 относительно обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия. (л.д.128-130);

- вещественным доказательством - распечатка детализации абонента 

<

№> за период времени с 10.02.2017 00:00:00 - 15.02.2017 23:59:59, оператора сотовой связи «Теле2», находящегося в пользовании ФИО1 - хранится при материалах уголовного дела, (л.д.131);

Суд, оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении данного преступления, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые – не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, и полагает вину ФИО1 в содеянном полностью доказанной.

Суд оценивает показания свидетелей П., Г. Б.., М. К. как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых являлись, либо о которых им стало известно, при этом сообщают об источнике своей осведомленности, их показания при изложении значимых для дела обстоятельств носят последовательный, непротиворечивый и взаимодополняющий характер.

Допрошенные по делу лица были предупреждены по ст.307-308 УК РФ, в ходе предварительного следствия, свидетели П.., Г. Б.., М.., К. были допрошены в соответствии со ст.189-190 УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при допросе указанных лиц допущено не было.

Судом не установлено, что свидетель К. являясь сотрудником правоохранительных органов, имела какую-либо личную или служебную заинтересованность в исходе дела.

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями закона, поскольку ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1 было осуществлено на основании постановления о проведении «проверочной закупки» в отношении ФИО1, утвержденного надлежащим должностным лицом УМВД по Красногвардейскому району г.Санкт-Петербурга; данное постановление мотивировано, вынесено в целях, предусмотренных законом – ст.ст.1,2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7,8 Федерального закона. В постановлении о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» указаны основания для данного ОРМ, которые имели место на момент принятия решения о его осуществлении и имелись сведения, указывающие на признаки подготавливаемого и совершаемого преступления. Результаты проведенного ОРМ предоставлены следователю на основании постановления, в связи с чем суд в соответствии с требованиями УПК РФ кладет результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в основу обвинительного приговора, не усматривая оснований для признания данных доказательств недопустимыми в соответствии ст.ст. 75, 89 УПК РФ.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными и не усматривает факт самооговора, поскольку его показания полностью согласуются с совокупностью иных собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд не находит оснований для оговора подсудимого со стороны всех указанных свидетелей, поскольку неприязненных отношений они к нему не испытывали и не испытывают, долговых обязательств не имеют.

Личный досмотр П. до и после проведения ОРМ были осуществлены в соответствии с нормами УПК РФ, в присутствии понятых, не заинтересованных в исходе дела, которым были разъяснены права и обязанности и суть происходящего, ход досмотров в протокол записан полностью, ни у понятых, ни у досматриваемого, замечаний и жалоб не имелось, по окончанию все участвующие поставили свои подписи. 

Заключение химической экспертизы суд признает допустимым доказательством, ему доверяет, поскольку заключение дано компетентным специалистом, лицом в исходе дела не заинтересованным, а выводы эксперта о размере и виде наркотического средства подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Оценивая все вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, поскольку он действительно незаконно сбыл вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,61 г., что относится к значительному размеру, за 2000 рублей в ходе ОРМ «проверочная закупка» П. который действовал под контролем сотрудников полиции и в последствии выдал в ходе личного досмотра приобретенное средство, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

При этом суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, что подсудимый сознавал общественно-опасный характер своих действий, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотического средства, предвидел эти общественно-опасные последствия, то есть действовал с прямым умыслом. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, детей не имеет, однако жена находится на 3-ем месяце беременности, официально трудоустроен, имеет на иждивении и оказывает помощь матери пенсионеру, имеет хроническое заболевание, в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере на учете не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание содействия правоохранительным органам в изобличении лиц, занимавшихся распространением наркотических средств.

Также исключительно с положительной стороны ФИО1 характеризовался допрошенными в судебном заседании матерью и женой, показавшими, что ФИО1 добрый и отзывчивый человек, работает, помогает им по хозяйству, ходит в магазин и в аптеку, поскольку мать сама не может ходить в магазин. Наркотическое средство не употребляет, и дома никогда в состоянии опьянения замечен не был.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность, так как совершено в сфере незаконного оборота наркотического средства, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

На основании изложенного учитывая необходимость соразмерности, и справедливости при назначении наказания, наличие у подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая обстоятельства совершенного преступления и его повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку назначение иного вида наказания, неспособно обеспечить достижение целей уголовного наказания, направленного на исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств – признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, оказание содействия правоохранительным органам в изобличении лиц, занимавшихся распространением наркотических средств, обещания суду, что больше не совершит преступлений, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного законом за содеянное. 

С учетом назначения основного наказания в виде лишения свободы, полного признания своей вины и раскаяния в содеянном, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, с учетом особой тяжести совершенного преступления, в сфере незаконного оборота наркотического средства.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, с учетом тяжести преступления.

Преступление, которое совершено подсудимым в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, связано с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, в связи, с чем суд также не усматривает оснований для снижения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешается в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить, взяв под стражу немедленно в зале суда, направив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора – с 13 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания с 15 февраля 2017 года по 16 февраля 2017 года, включительно, то есть 1 день.

Вещественные доказательства: сверток из бумаги белого цвета, который заклеен и опечатан на приклеенном отрезке бумаги штампом «23 экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью: «экспертиза 

<

№> от 06.03.2017 года, уд 

<

№>», в котором согласно заключению эксперта 

<

№> от 06.03.2017 года, находится растительное вещество, добровольно выданное гр. П. которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша составляет 3,55 г. с учетом израсходования - передан на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. Квитанция 

<

№>– хранить до принятия решения по выделенному материалу по факту сбыта наркотического средства; денежные средства в размере 2000 рублей, а именно: денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая 

<

№>, зз 

<

№>; которые были выданы гражданину П. для ведения ОРМ «проверочная закупка» и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 15.02.2017 года – оставить по принадлежности у владельца, сняв все ограничения; распечатка детализации абонента 

<

№> за период времени с 10.02.2017 00:00:00 - 15.02.2017 23:59:59, оператора сотовой связи «Теле2», находящегося в пользовании ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон «Нокиа 1280» в корпусе черного цвета, имей 

<

№>, с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером +

<

№> - переданые на ответственное хранение под сохранную расписку владельцу ФИО1 – оставить последнему по принадлежности, сняв все ограничения.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: